1
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O N.º 3 1 2 7 0, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

Nomeação de servidores.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando os termos do Memorando nº 012/2025 da Secretaria Municipal de
Administração/Divisão de Recursos Humanos,

D E C R E T A:

Art. 1º NOMEAR a servidora ELIANE BUENO DE FRANÇA LEMES,

matrícula nº 8.788, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada na Divisão
de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria
Municipal do Educação, a partir de 09 de janeiro de 2025.

Parágrafo Único. Permanece afastada do cargo efetivo denominado

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
a partir de 08 de janeiro de 2025.

Art. 2º NOMEAR a servidora LUCÉLIA DE SOUZA MELO, matrícula

nº 6.725, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO ESCOLAR E SUPERVISÃO
DE ENSINO, lotada na Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento
Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal do Educação, a partir de 09 de janeiro
de 2025.

Parágrafo Único. Permanece afastada do cargo efetivo denominado

PROFESSOR, matriculas nº 6.725 e nº 9.323, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 08 de janeiro de 2025.

Art. 3º NOMEAR a servidora MARISA ORTIZ VICENTE, matrícula

nº 9.730, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, lotada na
Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal do Educação, da
Secretaria Municipal do Educação, a partir de 09 de janeiro de 2025.

Parágrafo Único. Permanece afastada do cargo efetivo denominado

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
a partir de 08 de janeiro de 2025.

P U B L I C A D O - Edição nº: 2505

Data: 10/01/2024 - Boletim Oficial

do Município de Telêmaco Borba-PR

2
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Art. 4º NOMEAR a servidora SANDRA DE SOUZA RIBEIRO
BARBOSA, matrícula nº 6.513, do cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO
ESTUDANTE, lotada na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria
Municipal do Educação, a partir de 09 de janeiro de 2025.

Parágrafo Único. Permanecendo afastada do cargo efetivo

denominado PROFESSOR, matriculas nº 6.513 e 9.290, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 08 de janeiro de 2025

Art. 5º NOMEAR a servidora VANESSA PEREIRA DE FRANÇA

MARKOSKI, matrícula nº 10.456, do cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE
PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, lotada na Divisão de Divisão de
Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria
Municipal do Educação, a partir de 09 de janeiro de 2025.

Parágrafo Único.  Permanece afastada do cargo efetivo denominado

PROFESSOR, matriculas nº 10.456 e 11.232, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 08 de janeiro de 2025.

Art. 6º NOMEAR a servidora LUZIANE IUCKSH, matrícula nº

10.456, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS, lotada na
Divisão de Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-
Pedagógico, da Secretaria Municipal do Educação, a partir de 09 de janeiro de
2025.

Parágrafo Único.  Permanece afastada do cargo efetivo denominado

PROFESSOR, matriculas nº 9734 e nº 10.756, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 08 de janeiro de 2025.

Art. 7º NOMEAR o servidor DEOVANE CARNEIRO RIBAS DE

MOURA, matrícula nº 8.348, do cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, lotada no Gabinete da
Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de Educação, a partir
de 09 de janeiro de 2025.

Parágrafo Único.  Permanece afastado do cargo efetivo denominado

PROFESSOR, lotada Secretaria Municipal de Educação, a partir de 08 de janeiro de
2025.

Art. 8º NOMEAR a servidora JOSSANA MATSEN FREITAS,

matrícula nº 10.006, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE ENSINO
INFANTIS, lotada na Divisão de Divisão de Planejamento de Ensino e
Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal do Educação, a
partir de 09 de janeiro de 2025.

3
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Parágrafo Único.  Permanece afastada do cargo efetivo denominado
PROFESSOR, matriculas nº 10.006 e nº 10.576, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 08 de janeiro de 2025.

Art. 9º NOMEAR a servidora MARCIA APARECIDA PAULINO

HORNUNG, matrícula nº 22.281, do cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR, lotada na Divisão de Assistência à Comunidade, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agrícola e Abastecimento, a partir de
09 de janeiro de 2025.

Art. 10 NOMEAR o servidor JOSÉ CARLOS CAMARGO, matrícula

nº 22.282, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS, lotado na Divisão de
Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
a partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 11 NOMEAR o servidor TIARLES DE PONTES, matrícula nº

22.283, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1, lotado na
Diretoria de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
a partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 12 NOMEAR o servidor NILTON BATISTA, matricula nº

22.284, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, lotado na Divisão
de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir
de 09 de janeiro de 2025.

Art. 13 NOMEAR o servidor EDSON RAMOS, matricula nº 22.285,

do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado
CHEFE DA SEÇÃO DE PROMOÇÃO ARTISTICA, lotado na Divisão Cultural, da
Secretaria Municipal de Cultura e Recreação, a partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 14 NOMEAR o servidor MARIO CESAR MARCONDES,

matricula nº 22.286, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO E EVENTOS, lotado na
Divisão de Turismo e Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura e Recreação, a
partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 15 NOMEAR o servidor ANDRÉ LUIZ CORREA NEVES,

matricula nº 22.287, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PROMOÇÕES POPULARES, lotado na
Divisão Recreação Orientada, da Secretaria Municipal de Esporte e Recreação, a
partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 16 NOMEAR a servidora MARIA PRISCILA GOMES, matricula

nº 22.288, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-05,

4
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, lotada no Gabinete da Secretaria
Municipal de Esporte e Recreação, da Secretaria Municipal de Esporte e Recreação,
a partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 16 NOMEAR o servidor ROGÉRIO COSTA DA SILVA, matricula

nº 22.289, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07,
denominado CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIÇÃO, PROTOCOLO E ARQUIVO,
lotado na Divisão Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir
de 09 de janeiro de 2025.

Art. 18 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e

revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de
janeiro de 2025.

Rita Mara de Paula Araújo
Prefeita

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município

5
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O N.º 3 1 2 7 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

Cancela Gratificação Coordenação Pedagógica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e,

Considerando os termos do Memorando 014/2025 – SMA/DRH da Secretaria Municipal de
Administração/Divisão de Recursos Humanos.

D E C R E T A

Art. 1º CANCELAR a Gratificação de Coordenação Pedagógica, aos servidores abaixo
relacionados:

CANCELAMENTO

Cancelamento Direção Pedagógica
Nº

Matrícula Servidor(a) ESCOLA A Partir de
1

9215/8442 VANIA FRANCIELLI DOS SANTOS ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 06/01/2025
2

10092 LUCIANE DE LIMA SOUZA ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 06/01/2025
3

7302/9232 MARCIA DE FATIMA MOTA DOS SANTOS ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 06/01/2025
4

9936/10519 NEIVA OLIVEIRA ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 06/01/2025
5

9275/8092 VANILZA SEGAL DA ROCHA BATISTA ESC.MUN.GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 06/01/2025
6

10170/8430 MARCIA REGINA DA SILVA ESC.MUN.LEOPOLDO MERCER 06/01/2025
7

10601/9575 GILMARA ADRIANA SANTOS EVANGELISTA ESC.MUN.PERPETUO SOCORRO - CENTRO 06/01/2025
8

9441 ANA CLAUDIA MOREIRA DE ANDRADE DALAVIA ESC.MUN.PROF. MARIA EMILIA STEGEIL 06/01/2025
9

9323/6725 LUCELIA DE SOUZA MELO ESC.MUN.PROF.JUVENTINA BETIM SILVA 06/01/2025
10

9259/8460 DEBORA APARECIDA ASSUEIRO ESC.MUN.REGENTE FEIJO - ANA MARY 06/01/2025
11

10095/9574 DAILSE DE FATIMA PRESTES SILVEIRA ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V. SIQUEIRA 06/01/2025
12

8146 DANIELLI ALTINO MORAES ESC.MUN.DO CAMPO SANTOS DUMONT 06/01/2025
13

9588 SUELI APARECIDA RODRIGUES NASSAR ESC.MUN.SAO SILVESTRE 06/01/2025
14

10545/9970 TAMARA NOA MISAEL ESC.MUN.TEREZ. JESUS BARRETO CUNHA 06/01/2025
15

8360/9324 KETY LORIANE CARVALHO ESC.MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 06/01/2025
16

6669/9229 ELAINE APARECIDA BUENO LOPES ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 06/01/2025
17

10900 LUANA DE CASSIA ROSA PROENCA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 06/01/2025
18

9874 FRANCIELLY ILHEO RODRIGUES CMEI - ANITA MALFATTI 06/01/2025
19

9561 SILVELAINE MARTINS CERYNO MARQUES CMEI - CANDIDO PORTINARI 06/01/2025
20

10556 STEPHANY BUGILA CMEI - CECILIA MEIRELES 06/01/2025
21

9947 PATRICIA DIAS MOREIRA CMEI - CLARICE LISPECTOR 06/01/2025
22

9951 ANA CLAUDIA RIBEIRO CMEI - CORA CORALINA 06/01/2025
23

10079 SILVANE DAS DORES VIANA CMEI - ELIAS JOSÉ 06/01/2025

P U B L I C A D O - Edição nº: 2505

Data: 10/01/2025 - Boletim Oficial

do Município de Telêmaco Borba-PR

6
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

24
8795 RENATA CRUZ CMEI - HELENA KOLODY 06/01/2025

25
9716 SILMARA CRISTINA DA CRUZ CMEI - HENRIQUETA LISBOA 06/01/2025

26
9872 ALINE APARECIDA MARQUES DE ALMEIDA CMEI - JOSE PAULO PAES 06/01/2025

27
9217 MIRIANE BUENO DE OLIVEIRA HALA CMEI - MAMAE MARTHA MARGARIDA 06/01/2025

28
10639 MARCELLA GOMES CAMARGO MACHADO CMEI - MARIA MAZZETTI 06/01/2025

29
9660 JANETE APARECIDA GOMES MARQUES CMEI - MARIO QUINTANA 06/01/2025

30
10641 EDNA PROENCA SCHNEIDER CMEI - OLAVO BILAC 06/01/2025

31
8825 VILMA APARECIDA HEITKOETTER DE MELO SOUZA CMEI - TARSILA DO AMARAL 06/01/2025

32
8879 MICHELLE ALVES SANTOS DE MELLO CMEI - TATIANA BELINKY 06/01/2025

33
9521 OLIVIA PEREIRA CMEI - VINICIUS DE MORAES 06/01/2025

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições

em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA,
ESTADO DO PARANÁ, em 10 de janeiro de 2025.

Rita Mara de Paula Araújo
Prefeita

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município

7
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

D E C R E T O N.º 3 1 2 7 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

Conceder a Gratificação de Coordenação Pedagógica a
servidores.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando os termos do Memorando nº 015/2025 da Secretaria Municipal de
Administração/Divisão de Recursos Humanos;

D E C R E T A:

Art. 1º CONCEDE a gratificação no percentual de 20% (vinte por
cento) do vencimento da carreira do Professor e ou Professor de Educação Infantil,
correspondente ao Nível II/ Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 32 da Lei Municipal
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo:

CONCESSÃO

Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino

Nº Nome Matrícula Lotação
Data

Concessão
Gestão

1
FRANCIELLY ILHEO

RODRIGUES
9874

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ANITA

MALFATTI
06/01/2025 2025/2027

2
ESTER

SCHWICHTEMBERG
8819

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL CECÍLIA

MEIRELES
06/01/2025 2025/2027

3 ALINE HELENA PEREIRA 9954
CENTRO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL CANDIDO
PORTINARI

06/01/2025 2025/2027

4
GEISA NARA MARTINS

DE OLIVEIRA
10928

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL CLARICE

LISPECTOR
06/01/2025 2025/2027

5
POLYANA RIBAS
PIETROCHINSKI

10913
CENTRO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL CORA
CORALINA

06/01/2025 2025/2027

6
ROSE LAINE SILVA DE

PAULA
9956

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ELIAS

JOSÉ
06/01/2025 2025/2027

P U B L I C A D O - Edição nº: 2505

Data: 10/01/2025 - Boletim Oficial

do Município de Telêmaco Borba-PR

8
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

7
ADINY CRISTINE

MIRANDA DA SILVA
CASTANHO

10853
CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL
HENRIQUETA LISBOA

06/01/2025 2025/2027

8
ALINE APARECIDA

MARQUES DE ALMEIDA
9872

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL JOSÉ

PAULO PAES
06/01/2025 2025/2027

9
MARCELA DE LIMA

CORREA
8827

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MAMÃE

MARTA MARGARIDA
06/01/2025 2025/2027

10
ELIANE APARECIDA

CARNEIRO
8996

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MARIO

QUINTANA
06/01/2025 2025/2027

11
GILCINEIA APARECIDA

LUCIO
9427

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA

MAZZETTI
06/01/2025 2025/2027

12
MICHELLE ALVES

SANTOS DE MELLO
8879

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TATIANA

BELINKY
06/01/2025 2025/2027

13
VILMA APARECIDA

HEITKOETTER DE MELO
SOUZA

8825
CENTRO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL TARSILA
DO AMARAL

06/01/2025 2025/2027

14
KETY LORIANE

CARVALHO
8360/9324

ESCOLA MUNICIPAL
PRESIDENTE CASTELO BRANCO

- EIEF
06/01/2025 2025/2027

15
REGIELLY ELENA DA

SILVA MACIEL
8796

ESCOLA MUNICIPAL DOM
BOSCO - EIEF

06/01/2025 2025/2027

16
VANIA FRANCIELLI DOS

SANTOS
8442/9215

ESCOLA MUNICIPAL DOM
PEDRO I - EIEF

06/01/2025 2025/2027

17
LUCIANE DE LIMA

SOUZA
10092/11313

ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA ETELVINA ARZUA

COSTA
06/01/2025 2025/2027

18
MARCIA DE FATIMA
MOTA DOS SANTOS

7302/9232
ESCOLA MUNICIPAL DR.

EUCLIDES MARCOLLA - EIEF
06/01/2025 2025/2027

19 NEIVA OLIVEIRA 9936/10519
ESCOLA MUNICIPAL DEP.

FABIANO BRAGA CORTES - EIEF
06/01/2025 2025/2027

20
THAIS APARECIDA

PRESTES
10164/10542

ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO
MERCER - EIEF

06/01/2025 2025/2027

21
GILMARA ADRIANA

SANTOS EVANGELISTA
9575/10601

ESCOLA MUNICIPAL MÃE DO
PERPETUO SOCORRO - EIEF

06/01/2025 2025/2027

9
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2025 - Edição 2505 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

22
CRISLAINE APARECIDA

RIBEIRO
10698/11260

ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA MARIA EMILIA

STEIGER - EIEF
06/01/2025 2025/2027

23
DEBORA APARECIDA

ASSUEIRO
8460/9259

ESCOLA MUNICIPAL REGENTE
FEIJÓ - EIEF

06/01/2025 2025/2027

24
DAILSE DE FATIMA
PRESTES SILVEIRA

9574/10095
ESCOLA MUNICIPAL SAMUEL

KLABIN- EIEF
06/01/2025 2025/2027

25 TAMARA NOA MISAEL 9970/10545
ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA

DE JESUS BARRETO CUNHA -
EIEF

06/01/2025 2025/2027

26
GILCELAINE MARIA
PEREIRA ANTUNES

9832/10612
ESCOLA MUNICIPAL
GONÇALVES LEDO

06/01/2025 2025/2027

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as

disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de janeiro
de 2025.

Rita Mara de Paula Araujo
Prefeita

Luis Fabiano de Matos
Procurador Geral do Município